---

<sup>116</sup> Id. at 105–6 (“Si testis dixerit, quod Berta contraxerit matrimonium cum Titio, quaeratur super isto articulo, quomodo scit hoc, utrum ex visu vel auditu? Et si dixerit: de visu, procedatur super isto articulo, in quo loco vidit hoc, utrum in domo vel extra domum? Et si dixerit: in domo, quaeratur, in qua parte domus? Item utrum illa domus sit balconata vel in terra? Item de confinibus domus. Item, si dixerit, quod domus sit balconata, quaeratur, utrum contractum fuerit sub balcono vel supra? Item quaeratur de praesentibus, et utrum interfuerint

This long series of proposed questions is not even the end of Aegidius's example *interrogatorium*. The example text continues with alternative questions to be asked in the event that the witness responds that the events in question took place *outside* a house, or if the witness responds that he had only *heard* about the wedding from others, not *seen* it himself. What is clear, however, is the great detail and wide range in which Aegidius expected that parties' *interrogatoria* would be written. The principles of admissibility that Aegidius discusses serve as checks on this otherwise wide-ranging power of the parties to frame witness questions about seemingly any circumstance, no matter how minor, surrounding a case.

\* \* \*

We now have seen in this chapter a subtle shift in the balance of procedural power between adjudicator and parties over the course of the late twelfth and early to mid-thirteenth centuries. The procedural writers of the twelfth century, up until the time of *Invocato Christi nomine*, described (or at least implied) a procedure in which the parties controlled the production of witnesses, but the judge held full control over their examination. One sees in

---

plures, qui nominentur per eum. Item utrum contrahentes starent vel sederent? Item quibus vestimentis erant induti? Item quaeratur, per quae verba contraxerunt? Item quis primo quaesivit, utrum mulier vel vir? Item si uno instanti interrogatio et responsio facta fuit? Item si animo contrahendi matrimonium hoc fecerunt vel animo extorquendi carnalem copulam vel osculandi. Item si interfuit aliquis metus vel aliqua coactio in contrahendo vel sponte? Item si semel contractum fuit dictum matrimonium vel pluries? Item quantum tempus est, quod hoc fuit; quo anno, quo mense, quo die, qua hora diei? Item quis erat tunc Potestas Bononiae? Item si dixerit, quod sunt decem anni, quaeratur, quomodo scit? Item si cognoscebant tunc contrahentes et quomodo cognoscit? Item si fuit rogatus, ut veniret ad videndum, quod fiebat? Item si prius aliquis tractatus praecesserat illa verba de matrimonio contrahendo? Item si ipse sciebat, tunc ibi esse aliquod impedimentum? Item quantum habeat in bonis? Item cuius aetatis? Item si concordavit cum aliis testibus, ut sic diceret? Item si sperat dampnum de ista causa, si ille, qui ipsum induxit, perdiderit eam? Item si est inimicus illius, contra quem producitur? Item si est aliqua causa criminalis inter ipsum et illum, contra quem modo deponit?").